

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Hội thi các môn khoa học Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh “Ánh sáng soi đường” năm 2025 - Chủ đề: Con đường ánh sáng

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2024 - 2025, Ban Thường vụ Thành đoàn - Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam thành phố Hà Nội ban hành kế hoạch về việc triển khai “Hội thi các môn khoa học Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh “Ánh sáng soi đường” năm 2025 - Chủ đề: Con đường ánh sáng”, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường giáo dục chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, qua đó nâng cao nhận thức chính trị, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho đoàn viên, thanh niên trong trường học. Tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh niên giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong việc tìm hiểu, học tập các môn khoa học Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh; vận dụng chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào học tập, công tác, cuộc sống và rèn luyện bản thân;

- Là hoạt động thiết thực thực hiện chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; tham gia thực hiện chỉ thị 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ, giai đoạn 2015 - 2030*”; chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025), 50 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 135 năm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025), 56 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2025);

- Hội thi phải đảm bảo nghiêm túc, khách quan, công bằng, phù hợp với đối tượng. Công tác triển khai, tuyên truyền cho Hội thi phải kịp thời, hiệu quả, thu hút sự tham gia, hưởng ứng tích cực của đoàn viên, thanh niên.

- **Chủ đề: Con đường ánh sáng**

## II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC

### 2.1. Đối tượng

**2.1.1. Bảng A (bảng cá nhân):** Mỗi trường chọn cử ra 10 sinh viên tiêu biểu đang học tập tại các trường đại học, cao đẳng, học viện trên địa bàn Hà Nội (không bao gồm sinh viên theo học các ngành Triết học, Kinh tế chính trị, Chủ nghĩa xã hội khoa học, Tư tưởng Hồ Chí Minh).

**2.1.2. Bảng B (bảng đội tuyển):** Mỗi trường thành lập 01 đội tuyển gồm 05 thành viên (thành viên tham gia đội thi là sinh viên Việt Nam đang học tập tại các trường đại học, học viện, cao đẳng trên địa bàn thành phố Hà Nội).

### 2.2. Nội dung, hình thức thi

**2.2.1. Vòng thi trắc nghiệm trực tuyến: từ ngày 15/4 đến 29/4/2025**

#### **Bảng A (bảng cá nhân)**

- Sinh viên tham gia vòng thi trắc nghiệm trực tuyến trên ứng dụng My Aloha. Thí sinh có 15 phút để trả lời 30 câu hỏi trắc nghiệm liên quan đến các lĩnh vực, nội dung đa dạng xoay quanh “Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh”

- Mỗi thí sinh chỉ được dự thi 1 lượt bằng cách nhập đầy đủ thông tin cá nhân theo yêu cầu trước khi làm bài thi. Nếu phát hiện thí sinh có nhiều tài khoản dự thi, các bài thi của thí sinh đó sẽ không được tính. (Trường hợp thí sinh không nhập đúng và đầy đủ thông tin theo yêu cầu, bài dự thi sẽ không được công nhận và bị loại).

- Thang điểm của vòng thi là 30 điểm. BTC sẽ chọn ra 20 thí sinh có xếp hạng cao nhất tham gia vòng phỏng vấn. Trong trường hợp các thí sinh có điểm số bằng nhau sẽ xếp hạng dựa trên thời gian làm bài.

#### **Bảng B (bảng đội tuyển):**

- Mỗi trường thành lập 01 đội tuyển (gồm 05 sinh viên) tham gia vòng thi trực tuyến cấp Thành phố.

- Toàn bộ thành viên của đội tuyển tham gia vòng thi trắc nghiệm trực tuyến trên ứng dụng My Aloha như các thí sinh dự thi cá nhân. Tổng điểm trung bình cộng của đội thi sẽ là kết quả cuối cùng được tính.

- Kết thúc vòng thi trực tuyến, Ban Tổ chức sẽ chọn ra 15 - 20 đội tuyển có điểm trung bình cộng của 05 thành viên cao nhất. Trong trường hợp các đội có

điểm trung bình cộng bằng nhau sẽ xếp hạng dựa trên tổng thời gian làm bài của 05 thành viên.

### **2.2.2. Vòng Bán kết (dự kiến): ngày 08/5/2025**

**Địa điểm: Đại học Quốc gia Hà Nội**

#### **Bảng A (bảng cá nhân)**

Thí sinh sẽ bốc thăm ngẫu nhiên câu hỏi liên quan đến các lĩnh vực, nội dung đa dạng, ví dụ như về: “Chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh”,...

Mỗi thí sinh có thời gian trả lời và hỏi đáp từ 05 - 07 phút trước Ban giám khảo. Thứ tự dự thi của các thí sinh sẽ được bốc thăm trước.

- Kết thúc vòng thi, Ban Tổ chức sẽ chọn ra 05 thí sinh có tổng điểm cao nhất (xếp theo thứ tự từ cao xuống thấp) tham dự vòng thi chung kết cấp thành phố.

#### **Bảng B (bảng đội tuyển)**

- Hình thức: 20 đội tuyển được chia làm 05 lượt thi, mỗi lượt thi gồm 04 đội tuyển, 05 đội giành chiến thắng ở mỗi lượt thi sẽ bước vào vòng thi chung kết cấp thành phố.

- Các đội tuyển bấm chuông giành quyền trả lời 10 câu hỏi ở mỗi lượt thi. Các câu hỏi có dạng đáp án lựa chọn, đáp án mở... Đội thi có quyền được sử dụng 01 ngôi sao hy vọng ở 01 trong 10 câu hỏi nếu giành được quyền trả lời, nếu trả lời đúng được nhân đôi số điểm, trả lời sai không bị mất điểm

- Tổng số câu hỏi: 10 câu hỏi. Trả lời đúng được 01 điểm, trả lời sai, 3 đội còn lại có quyền bấm chuông giành quyền trả lời. Đội thi trả lời đầu tiên sai nhưng các đội còn lại không có câu trả lời hoặc trả lời chưa chính xác thì sẽ không bị trừ điểm. Nếu đội thi trả lời đầu tiên sai nhưng có đội khác giành quyền trả lời đúng câu hỏi thì đội thi trả lời đầu tiên bị trừ 01 điểm, số điểm câu hỏi đó sẽ chuyển sang đội trả lời đúng. Đội giành quyền trả lời nếu trả lời sai không bị trừ điểm.

- Nội dung: đa dạng. Các đội có thể tham khảo ví dụ như “Chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh”,...

### **2.2.3. Tập huấn trước chung kết: dự kiến ngày 13/5/2025**

- Chương trình tập huấn trước chung kết sẽ được tổ chức với mục tiêu chuẩn bị tốt nhất cho các thí sinh và đội thi, giúp họ trang bị kiến thức, kỹ năng và chiến lược cần thiết để tự tin bước vào chung kết.

- Thời gian dự kiến cho buổi tập huấn là từ 1-2 giờ, với lịch trình cụ thể bao gồm phần chào đón và giới thiệu, tiếp theo là phần giải thích về chương trình chung kết và các yêu cầu cần đạt được.

- Các chuyên gia và Ban Tổ chức sẽ chia sẻ các chiến lược và kỹ năng quan trọng giúp các thí sinh có thể vượt qua thử thách trong chung kết, đồng thời tổ chức các bài tập thực hành, giải quyết tình huống mẫu để thí sinh áp dụng kiến

thức đã học. Cuối buổi, các thí sinh sẽ có cơ hội đặt câu hỏi và giải đáp thắc mắc, sau đó chương trình tập huấn sẽ được kết thúc bằng phần tổng kết và động viên, khích lệ các thí sinh chuẩn bị tốt cho chung kết.

#### **2.2.4. Vòng chung kết: dự kiến ngày 18/5/2025**

##### ***Bảng A (bảng cá nhân)***

- Thí sinh chuẩn bị phần thi hùng biện theo đề bài của Ban Tổ chức (đề bài cụ thể sẽ được công bố cho các thí sinh sau khi kết thúc vòng thi hiểu biết).

- Mỗi thí sinh có 07 phút thực hiện bài thi trước Ban giám khảo. Thứ tự dự thi của các thí sinh sẽ được bốc thăm trước.

##### ***Bảng B (bảng đội tuyển)***

###### ***\*Phần thi Sân khấu hoá***

+ 05 đội thi có điểm phần thi Hiểu biết cao nhất sẽ bước vào phần thi Sân khấu hoá.

+ Chủ đề: Con đường ánh sáng, Hồ Chí Minh - Một cuộc đời, một tấm gương, một lý tưởng

+ Hình thức: Các đội thi sẽ thể hiện các câu chuyện về cuộc đời, tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh thông qua hình thức sân khấu hóa, kịch hóa hoặc kể chuyện minh họa. Tác phẩm cần khắc họa chân thực hình ảnh của Người với những giá trị tư tưởng, phẩm chất đạo đức cao đẹp, từ đó làm nổi bật sự cống hiến trọn đời của Bác cho dân tộc, là tấm gương sáng để thế hệ trẻ noi theo và học tập.

+ Yêu cầu: Tất cả các thành viên của đội thi phải tham gia

+ Thời gian tối đa 10 phút/đội (Mỗi 10 giây quá giờ trừ 01 điểm của phần thi)

+ Tổng điểm vòng thi: 20 điểm.

###### ***\* Phần thi Hùng biện***

- Nội dung: Mỗi đội thi hùng biện xoay quanh *nội dung về vai trò, sứ mệnh của thanh niên trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc*. Mỗi đội sẽ cụ thể hóa thành nội dung hùng biện và báo lại với Ban tổ chức trước ngày: 15/05/2025

- Hình thức: Mỗi đội cử 01 thí sinh hoặc nhóm thí sinh tham dự dưới hình thức thuyết trình nội dung đã chọn.

- Thời gian: Mỗi đội được chuẩn bị trong thời gian 01 phút và trình bày trong thời gian tối đa là 05 phút.

Sau khi hùng biện thí sinh sẽ trả lời câu hỏi của Ban giám khảo (nếu có).

- Tổng điểm vòng thi: 20 điểm

### **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

#### **1. Cơ cấu giải thưởng**

##### ***\* Giải cá nhân:***

a. 01 giải Nhất: Bằng khen của Thành đoàn Hà Nội, phần thưởng hiện kim;

b. 01 giải Nhì: Bằng khen của Thành đoàn Hà Nội, phần thưởng hiện kim;

c. 01 giải Ba: Bằng khen của Thành đoàn Hà Nội, phần thưởng hiện kim.

**\* Giải đồng:**

a. 01 giải Nhất: Bằng khen của Thành đoàn Hà Nội, phần thưởng hiện kim;

b. 01 giải Nhì: Bằng khen của Thành đoàn Hà Nội, phần thưởng hiện kim;

c. 01 giải Ba: Bằng khen của Thành đoàn Hà Nội, phần thưởng hiện kim.

Ngoài ra, các đội tham dự vòng Chung kết, sẽ được chọn lựa, tập huấn để tham dự vòng thi cấp Trung ương (nếu có)

**2. Cách thức trao giải**

a. Giải thưởng được công bố trực tiếp và trao giải tại Lễ trao giải ngay sau khi kết thúc vòng thi chung kết.

b. Tiền giải thưởng sẽ được chi trả bằng tiền mặt/chuyển khoản đến tài khoản của đại diện các đội tham dự Cuộc thi. Cá nhân và đại diện đội tham dự Cuộc thi cần cung cấp các thông tin như sau: Họ tên người nhận tiền (viết đủ dấu), đơn vị, số điện thoại, email, thông tin tài khoản (số tài khoản, tên chủ tài khoản, ngân hàng, chi nhánh), cung cấp hình ảnh CCCD để Ban tổ chức thanh toán kinh phí.

**3. Trách nhiệm của tác giả và nhóm tác giả tham dự Hội thi**

a. Thực hiện các quy định của Thể lệ Hội thi, đảm bảo dự thi phải tuân thủ đúng yêu cầu của Ban Tổ chức;

b. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm nếu trong quá trình dự thi của các thí sinh/đội thi gặp vấn đề kỹ thuật do máy móc, thiết bị gặp vấn đề.

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Thành đoàn Hà Nội**

**1.1. Ban Thanh niên Trường học:** là đơn vị thường trực hoạt động chịu trách nhiệm tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch

- Tham mưu xây dựng và triển khai tất cả các nội dung hoạt động và công tác truyền thông của chương trình;

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ chương trình: sân khấu, âm thanh, màn LED, phong, các loại maket, nước uống, cơ sở vật chất,... chi phí thuê sân khấu, thiết kế màn led, led cánh, bo led cánh, thuê MC, chi phí chuyên gia tập huấn, biên kịch cho phần sân khấu hóa; chi phí thuê ô tô, di chuyển, đồ ăn, trang phụ cho các đội thi tham gia vòng cấp Trung ương, các chi phí khác.

- Tham mưu dự trù kinh phí tổng thể các hoạt động của chương trình.

**1.2. Văn phòng Thành đoàn, bộ phận Kế hoạch - Tài vụ:** Phối hợp và hướng dẫn Ban TN Trường học thực hiện nội dung thanh quyết toán kinh phí và khen thưởng cho các nội dung của chương trình.

**1.3. Ban Tuyên giáo Thành đoàn:** chịu trách nhiệm nội dung tham mưu công tác thông tin, tuyên truyền trên báo chí, truyền thông, mạng xã hội; mời các cơ quan báo chí, truyền thông đến dự và đưa tin cho Hội thi.

**2. Đoàn Thanh niên Đại học Quốc gia Hà Nội**

- Giao Đoàn Thanh niên Đại học Quốc gia Hà Nội là đơn vị là đầu mối, đăng cai tổ chức Hội thi phối hợp với Ban Thanh niên Trường học giới thiệu chuyên gia tham gia cố vấn, Ban Giám khảo trong công tác tổ chức Hội thi, triển khai, thực hiện các nội dung.

- Bố trí địa điểm, nhân lực và phối hợp tổ chức trong suốt quá trình diễn ra Hội thi.

**3. Các cơ sở Đoàn - Hội khối Đại học, Học viện, Cao đẳng trực thuộc**

- Tuyên truyền rộng rãi trong đoàn viên, sinh viên, giảng viên trẻ về mục đích, ý nghĩa của Hội thi; vận động đông đảo đoàn viên, sinh viên, giảng viên trẻ tham gia.

- Tích cực tuyên truyền, đăng tải thông tin về Hội thi trên các phương tiện truyền thông, mạng xã hội của đơn vị và các Đoàn - Hội cơ sở trực thuộc.

- Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên các trường đại học, cao đẳng, học viện trực thuộc Báo cáo cấp ủy, Ban Giám hiệu/ Ban Giám đốc tạo điều kiện thuận lợi để tuyên truyền, vận động sinh viên tham gia hội thi, tổ chức hội thi tại cơ sở.

Trên đây là kế hoạch triển khai “Hội thi các môn khoa học Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh “*Con đường Ánh sáng*” năm 2025 - Chủ đề: Con đường ánh sáng”, Ban Thường vụ Thành đoàn - Ban Thư ký Hội Sinh viên đề nghị các cơ sở Đoàn - Hội trực thuộc nghiêm túc triển khai, thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- TTĐ; (để b/cáo)
- Các cơ sở Đoàn, Hội trực thuộc; (để t/hiện)
- Lưu: Văn phòng, TNTH.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Tiến Hưng

(Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hà Nội)